
              Caracas, martes 4 de junio de 2019 Número 41.647AÑO CXLVI  -  MES VIII

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

7

Decreto 3.864 Pág. 1

Decreto N° 3.864  04 de junio de 2019 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de la atribución que le confiere el 
numeral 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con los 
articulo 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 
dispuesto en los artículos 4º, 18 y 19 de la Ley del Estatuto de 
la Función Pública, de acuerdo a lo preceptuado en el artículo 9 
de la Ley del Instituto Nacional de Aeronáutica Civil. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro a los ciudadanos: LEONARDO 
ALBERTO BRICEÑO DUDAMEL, EDUARDO LEGASPI 
ZUAZUA, RAMÓN CELESTINO VELÁSQUEZ ARAGUAYAN y 
WENDY ESTHER PINTO CASTILLO, titulares de las cédula 

7

Decreto 3.864 Pág. 2

de identidad números V-13.780.014, V-6.891.366, V-
11.448.109 y V-12.928.563, respectivamente como 
Directores Principales y, a la ciudadana y ciudadanos: 
KATIUSKA JOSÉ FIGUEROA OBISPO, CESAR JESÚS 
LUNA LÓPEZ, JOSÉ GREGORIO MÁRQUEZ RAMÍREZ y 
ARTURO JOSÉ TARIBA GUILLÉN, titulares de las cédula de 
identidad números V-13.870.903, V-6.393.304, V-
7.235.565 y V-6.703.417, como Directores suplentes 
respectivamente, que conformarán el Consejo Directivo del 
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Transporte, con las 
competencias inherentes a los referidos cargos, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. En consecuencia, el Consejo Directivo del Instituto 
Nacional de Aeronáutica Civil, quedará conformado por los 
ciudadanos que se mencionan a continuación: 

PRESIDENTE 

CARLOS JOSÉ VIEIRA ACEVEDO C.I. N° V-9.099.614

DIRECTORES PRINCIPALES 

LEONARDO ALBERTO BRICEÑO DUDAMEL C.I. N° V-13.780.014

EDUARDO LEGASPI ZUAZUA C.I. N° V-6.891.366

RAMÓN CELESTINO VELÁSQUEZ ARAGUAYAN C.I. N° V-11.448.109

WENDY ESTHER PINTO CASTILLO C.I. N° V-12.928.563

DIRECTORES SUPLENTES 

KATIUSKA JOSÉ FIGUEROA OBISPO C.I. N° V-13.870.903

CESAR JESÚS LUNA LÓPEZ C.I. N° V-6.393.304

JOSÉ GREGORIO MÁRQUEZ RAMÍREZ C.I. N° V-7.235.565

ARTURO JOSÉ TARIBA GUILLÉN C.I. N° V-6.703.417

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.864, mediante el cual se nombra el Consejo 

Directivo del Instituto Nacional de Aeronáutica Civil, 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para el 
Transporte, integrado por las ciudadanas y ciudadanos 
que en él se mencionan.

Decreto Nº 3.865, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Carlos Enrique Herrera Martínez, como Superintendente 
Nacional de Valores, en calidad de Encargado.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se prorroga, hasta el 30 de 

junio de 2019, el lapso para efectuar el Proceso de 
Supresión y Liquidación del Nivel Metropolitano de 
Caracas Cabildo Metropolitano y la Contraloría del Área 
Metropolitana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano 
Héctor Andrés Obregón Pérez, en su carácter de 
Director General del Servicio Autónomo de Registros 
y Notarías (SAREN), las atribuciones y firmas de los 
actos y documentos que en ella se señalan.

Resoluciones mediante las cuales se designan a 
los ciudadanos que en ellas se mencionan, como 
Cuentadantes responsables de las Unidades 
Administradoras Desconcentradas-Ordenadoras de 
Pago que en ellas se especifican, de este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se ajusta el monto de la 
Jubilación, a los ciudadanos que en ellas se mencionan, 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se establecen las tarifas por los 
derechos aeronáuticos, servicios aeronáuticos y cursos 
de capacitación, dictados por el Centro de Instrucción 
Aeronáutica Civil “May. (Av) Miguel Rodríguez” (CIAC).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se corrige por error material 
la Resolución N° 075, de fecha 14 de mayo de 2019, 
donde se nombra al ciudadano Omar Fernando Vásquez 
Contreras, como Director General de Energía Atómica, 
en calidad de Encargado, de este Ministerio.



446.562           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 4 de junio de 2019

7

Decreto 3.864 Pág. 3

Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el 
Transporte, la juramentación de los referidos ciudadanos. 

 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de junio de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para el
Transporte
(L.S.)

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ

7

Decreto 3.864 Pág. 3

Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular para el
Transporte, la juramentación de los referidos ciudadanos.

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de junio de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Decreto 3.865 Pág. 1

Decreto N° 3.865  04 de junio de 2019 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 
dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública, y de acuerdo a lo preceptuado en el 
artículo 95 de la Ley de Mercado de Valores. 

DECRETO 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano CARLOS ENRIQUE 
HERRERA MARTÍNEZ, titular de la cédula de identidad 
número V-10.835.838, como SUPERINTENDENTE 
NACIONAL DE VALORES, en calidad de Encargado, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, la juramentación del referido ciudadano. 
 

Decreto 3.865 Pág. 2

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia, a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de junio de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado
La Vicepresidenta Ejecutiva
de la República y Primera Vicepresidenta
del Consejo de Ministros
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular de Economía
y Finanzas 
(L.S.)

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO

Decreto 3.865 Pág. 2

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia, a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los cuatro días del mes de junio de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía 
y Finanzas 
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



Martes 4 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 446.563

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

 03 JUN 2019



446.564           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 4 de junio de 2019

 03 JUN 2019



Martes 4 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 446.565

 20 MAY 2019



446.566           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 4 de junio de 2019

 20 MAY 2019



Martes 4 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 446.567

 20 MAY 2019



446.568           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 4 de junio de 2019

 20 MAY 2019



Martes 4 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 446.569  



446.570           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 4 de junio de 2019

 20 MAY 2019



Martes 4 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 446.571

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA EL TRANSPORTE



446.572           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 4 de junio de 2019



Martes 4 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 446.573



446.574           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Martes 4 de junio de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA



Martes 4 de junio de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 446.575



 Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES VIII Número 41.647
              Caracas, martes 4 de junio de 2019


	Sumario
	Presidencia de la República
	Vicepresidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
	Ministerio del Poder Popular para el Transporte
	Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica

